CÂMARA MUNICIPAL DE ALPIARÇA

EDITAL N.º05/2019

 DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA NO DIA 18 DE

JANEIRO  DE 2019

---Mário Fernando Atracado Pereira, Presidente da Câmara Municipal, faz saber, em cumprimento

do disposto no n.º 1 do artigo 56º da lei  n.º 75/2013 de 12 de setembro,  as deliberações da

reunião n.º 01/2019 da Câmara Municipal, realizada no dia 18 de Janeiro de 2019, que foram as

seguintes:---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Atas:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposta de Ata n.º 23/2018 - Reunião realizada no dia 20/12/2018.-----------------------------------------

Deliberação: Aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------------------------------

Proposta de Ata n.º 24/2018 - Reunião realizada no dia 28/12/2018.-----------------------------------------

Deliberação: Aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia:---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto  1  – Proposta  –  Contrato  de  Cedência  temporária  do  Direito  de   Exploração  do  Bar  e

Esplanada do Jardim Municipal de Alpiarça.-------------------------------------------------------------------------

Município de Alpiarça------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Aprovado por maioria com três votos a favor (CDU) e duas abstenções (PS).

Ponto 2 – Proposta - Fundo de Maneio-CPCJ de Alpiarça.--------------------------------------------------------

Município de Alpiarça------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Proposta para Aumento Temporário dos Fundos Disponíveis no Mês de Janeiro de 2019.-

Município de Alpiarça------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ratificação: Aprovada a ratificação por unanimidade.-------------------------------------------------------------

Ponto 4 – Programa CLDS 4ª Geração – Proposta de Entidade Coordenadora Local  da Parceria

(ECLP) no programa de Contratos Locais de desenvolvimento Social 4ª Geração (CLDS-4G).------------

Município de Alpiarça------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Aprovado por maioria com três votos a favor (CDU) e duas abstenções (PS).--------------

            GAP                                          RC Nº 01/2019   18 DE JANEIRO  2018  -  MANDATO 2017 – 2021                                      CMA

Ponto 5 – Proposta de Aquisição Conjunta de duas Viaturas para a GNR – Programa Escola Segura.-

Município de Alpiarça------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------------------------------

Ponto 6 –  Proposta de Rejeição das Competências Transferidas pelos Decretos-Lei Números 97,

98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107/2018.--------------------------------------------------------------

Remeter à Assembleia Municipal---------------------------------------------------------------------------------------

Município de Alpiarça------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Aprovado  por  maioria,  com  três  votos  a  favor  (CDU)  e  dois  votos  contra  (PS).

Declaração de voto dos Vereadores do PS.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado remeter à Assembleia Municipal.------------------------------------------------------------------------

Ponto 7 – Ratificação do Despacho do Presidente da Câmara, datado de 11/01/2019, a autorizar a

transmissão  do  Lote  87  da  Zona  Industrial,  prescindindo  a  Câmara  Municipal  do  Direito  de

Preferência.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Município de Alpiarça------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Aprovada a ratificação por unanimidade.-----------------------------------------------------------

Ponto 8 -  Licença Especial de Ruído, com inicio às 21,00h do dia 02/03/2019 e termo às 02,00h do

dia 03/03/2019,  para realização de um  evento “Festa de Carnaval”,  a  realizar  no Pavilhão do

Partido Comunista Português, sito no Largo da Feira, em Alpiarça.--------------------------------------------

Requerente: Associação de Estudantes do Agrupamento de Escolas de José Relvas-----------------------

Deliberação: Aprovado por unanimidade, com isenção de taxas.-----------------------------------------------

---Para geral conhecimento, se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados

nos lugares públicos do costume e publicado no site da Câmara Municipal---------------------------------

                                                                    Alpiarça, 18 de Janeiro de 2019

                                                       O Presidente da Câmara Municipal de Alpiarça

                                                              Mário Fernando Atracado Pereira

            GAP                                          RC Nº 01/2019   18 DE JANEIRO  2018  -  MANDATO 2017 – 2021                                      CMA